A *servore catholice fidei incensus, Nestorii Cyrillique epistolas transferre curaverat, a fidelibus lingua sua fratribus cognoscendas (Præfat. in Sermones et Epistolas Nestorii ac Cyrilli).*

## VII.

Synodus, quæ tertia Romana, iisdem conscribitur, mensis Maii.

Postquam Nestorius litteris Joannis Antiocheni moratus est allatum iri propediem epistolam Cælestini, qua damnationis sententia in concilio Romano lata significaretur, nihil non molitus est, quo tantum malum capiti suo impendens averteret, nec efficacius ullum præsentiusque remedium putavit, quam si obtineret ab imperatore iudici generalem synodum, cujus ad iudicium omnia deferrentur, interimque nemini quidquam attentare fas esset.

Id ab imperatore non ægre obtinuit, quippe quem, tum suis artibus, tum aulicorum potentia flectere posset quam vellet in partem, et in istam præsertim inquam et monachorum impulsu, suaque Constantini magnique Theodosii, qui ex orbe toto synodos coegerant, annulatione inclinabat.

B Scripsit ergo Theodosius evocatoriam sacram ad omnes majorum sedium præsules, qua præfatus, religionis et imperii eam esse cognationem, ut utramque alterius successibus incrementa sumat. Reges Dei providentiæ hominumque sequestres, illius esse ministros, istorum ad vitam piam reclamatione duces. Et ecclesiasticum statum tum demum futurum quem esse oportet, cum omnes omnium ordinum clerici, et necro culpaque vacaverint, et concordia consensioneque juncti fuerint (*1 part. conc. Ephes. cap. 52*).

C Mox jubet, adesse metropolitans omnes Ephesi ad diem Pentecostes consequentis anni, et secum doctissimos quosque sue provincie episcopos adducere; tum synodi cogendæ causas exponit, quo nimirum turbæ, quæ ex multis dissidiis et concertationibus hinc inde enatæ sunt, secundum ecclesiasticos canones consopiantur; et illa præterea quæ parum decenter hactenus admessa sunt corrigantur; et pietatis denique quæ in Deum est publicæque utilitatis firmitati consulatur.

Ad hæc vetat ne ulla interim, ante sanctissimam coactam synodum, communemque ejusdem quæ de omnibus dabitur sententiam, fiat privatim a quibuscumque innovatio. Tandem nullam se testatus absentie excusationem accepturum, omnes ad diem constitutum impigre adesse maudat.

D Isthæc sacra imperatoris, cum data sit Constantinopoli, Theodosio XIII Valentiniano III A. A. cons. XIII kalend. Decembris, Romam procul dubio deferri non potuit ante finem Decembris, aut etiam initium Januarii: hinc orta Cælestino necessitas deliberandi, de mittendis Ephesum legatis, qui Romanæ Ecclesie sedisque apostolicæ locum tenerent. Quod cum de more fieri deberet in synodo, præsertim cum ageretur de fide Occidentalis Ecclesie exponenda, episcopos coegit pontifex Romanus, nec parvo numero, nec vicinis tantum ex civitatibus: siquidem congregandus erat cæterus qui merito dici posset Occidentalis totius Ecclesie synodus.

Hujus qui mentionem facit expresse nullum novi: subobscure facit Philippus presbyter Cælestini locum tenens, cum ait, *Orientalis et Occidentalis Ecclesie sacerdotes, per se, vel per suos legatos sacerdotali Ephesino consensui interesse (Part. II conc. Ephes. act. 5)*.

Paulo clarius Cyrillus legatos interlocutos deposuisse Nestorium, suppletens locum sedis apostolicæ, totiusque synodi sanctissimorum Deoque dilectissimorum Occidentalium episcoporum (*Ibid.*).

Manifeste tota synodus Ephesina, Theodosio referens de legatorum adventu (*Ibid.*, in *relat. ad imperat.*). *Vestram, Christianissimi imperatores, erga pietatem curam et studium aniversorum Deus gratum acceptumque habens, etiam sanctorum Occidentalium*

episcoporum animos zelo, ut Christam contumelia affectum vindicare, excitavit. Nam licet maximum itineris spatium universam illam sanctissimorum episcoporum multitudinem ad nos pervenire prohibuerit; atamen illic simul congregati, Cœlestino sanctissimo piissimoque magnæ Romæ episcopo præside, etiam et nunc nostram de fide sententiam magno consensu prædicarunt, eosque qui diversa sentiunt, ab omni prorsus sacerdotii sorte gradeque alienos esse definierunt. Et hæc quidem etiam antequam sanctissima hæc synodus conveniret, Cœlestinus sanctissimus magnæ Romæ episcopus per litteras suas indicaverat, Cyrilloque sanctissimo, Deoque dilectissimo magnæ civitatis Alexandrinæ episcopo, ut suas vices subiret, commiserat. Sed et nunc denuo aliis etiam litteris sanctæ synodo, quam vestra majestas in Ephesiorum metropoli convenire præcepit, hæc significavit: misit autem has litteras per Arcadium et Projectum sanctissimos episcopos, et Philippum religiosissimum presbyterum magnæ Romæ, qui Cœlestini, sanctissimi Deoque dilectissimi episcopi præsentiam supplent. Quia ergo viri isti, qui venerunt, TOTIUS OCCIDENTALIS SANCTÆ SYNODI sententiam nostræ huic synodo per litteras exposuerunt, sensumque de fide et pietate nobis consonum declararunt, et eadem quæ nos, decreverunt, tum per litteras, tum per ea quæ in mandatis accepimus, quæ et in scriptis deposuerunt: necessario, quod officii ratio postulabat, de consensu illorum nobiscum ad majestatem vestram retulimus, ut pietati vestræ certo constet iudicium quod paulo ante a nobis exiit esse unam communemque totius terrarum orbis sententiam.

Hæc verba, sive presbyteri Philippi, sive Cyrilli, sive Patrum, neque commode, neque omnino intelligi possunt de secunda synodo Romana, in qua nihil certe potuit deliberari de mittendis ad œcumenicam synodum legatis, qui totius synodi Occidentalium episcoporum partes agerent, cum nondum œcumenica synodus indicta esset: nihil pariter potuit definiri de fide ab episcopis quos Deus imperatorum studium confirmans, zelo succendisset, cum nondum imperatorum studium perspectum esset. Deinde voces istæ Cyrilli, etiamnum ab episcopis illis congregatis prædicatam Orientis sententiam, an non clare demonstrant bis congregatos esse in synodum Occidentales? maxime cum consensio Occidentalium cum Orientalibus dicatur contineri mandatis, quæ legati a synodo Occidentalium accepissent.

Quid quod ex tribus legatis Philippus presbyter dicitur locum tenere Cœlestini pontificis, Arcadius et Projectus episcopi legatione Occidentalis Ecclesiæ fungi. Fuit igitur Occidentalis Ecclesia in concilio collecta, quomodo enim alioquin legatos mississet?

Causa, locus et præses concilii manifeste constant ex iis quæ dicta sunt: de tempore vix ulla moveri potest controversia: nam litteræ Cœlestini ex eo date viii idus Maias, vel pridie, id est, nonis Maiis consignantur. Neque vero potuit cogi concilium ante id temporis: qua enim ratione factum esset, ut vel sacra imperatoris deferretur Romam ante finem Decembris, atque etiam initium Januarii sequentis; aut tractoria pontificis ad remotiores Ecclesias perveniret, nisi idoneo tempore; vel episcopi Ecclesias suas desererent tempore Quadragesimæ, quo catechumenis veteri more ad baptismum instituendis vacabant; aut brevius tempus quam trium hebdomadarum conficiendo itineri episcopis indulgeretur? Cum igitur hoc aono Pascha incidit in diem 19 Aprilis, non potuit convenire concilium nisi circa nonas Maias.

Incertum dixi antea quo numero episcopi; incertam quibus et civitatibus evocati sint: Actorum enim nihil admodum superest, quod certam opinionem faciat, sed quod tantum conjecturæ locum dare queat; numerum tamen oportet fuisse non exiguum, neque vicinis tantum civitatibus collectum, cum synodus dicitur Occidentalis Ecclesiæ. Crediderim facile ex remotioribus quoque locis convenisse præsules, vel

ex Insubria et Sicilia; idque videntur nonnulla sanctorum Acta indicare.

Actum præsertim de mittendis Ephesum legatis; quamquam et de fide tractatum credibile est, sive recognita fuerint præcedentium duarum synodorum definitiones, sive iterum vocate ad examen Nestorii Cyrillique epistolæ, sive quo alio modo dici possit fides Occidentalis Ecclesiæ exposita, et mandatis quæ legatis darentur comprehensa.

Functi sunt legatione tres, Philippus presbyter, Arcadius et Projectus episcopi, quibus additus est Siricius sanctæ catholicæ Ecclesiæ urbis Romæ notarius.

Quid haberent in mandatis, intelligere licet, tum ex litteris Cœlestini, tum ex legatorum ad Patres Ephesinos sermonibus in concilio: id unum nempe, quoad res Nestorii, ut exsequerentur a Cœlestino jam pridem statuta; alterum, quod ad synodum, ut decreta concilii confirmarent, ipsisque pondus apostolicæ auctoritatis adderent.

Cœlestinus Pontifex (*In epist. ad synodum*): *Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et consacerdotes nostros, unanimes nobis et probatissimos viros Arcadium et Projectum episcopos, et Philippum presbyterum nostrum, qui iis quæ aguntur intersint, et quæ a nobis antea statuta sunt exsequantur.*

Philippus postulans sibi exhiberi quæ ante adventum acta essent, causam reddit, quo juxta beati papæ nostri præsentisque hujus sancti cœtus sententiam acta nos quoque CONFIRMEMUS.

Arcadius. *Secuti formam Cœlestini sanctissimi papæ apostolicæ sedis, qui nos dignatus est hujus negotii EXECUTORES suos mittere, etc.*

Projectus. *Ego quoque, auctoritate legationis apostolicæ sedis una cum fratribus sententiæ EXECUTOR existens, definitio, etc.*

Nihil Actorum superest, quod quidem sciam, præter epistolas tres summi Pontificis, quarum una est ad synodum œcumenicam, altera ad Theodosium imperatorem, tertia ad Cyrillum. Priores duæ viii idus Maias consignatæ leguntur, tertia nonis Maiis.

In prima Patres pontifex hortatur ad tuendam fidem concorditer, in eo præsertim loco, ubi præsens adesset Joannes apostolus, divinitatis Christi charitatisque singularis præco; tum legatos commendat.

In secunda, post laudatam Theodosii in fide catholica defendenda constantiam, ipsum obsecrat, sub divini tamen obtestatione iudicis, ne quid turbidæ novitati licere permittat, neve facultas aliqua hîc qui diviniæ majestatis potentiam in humanæ dispensationis rationem arctare ostendunt, quo perturbetur pax ecclesiastica, attribuat; majorem fidei capsam debere esse quam regni; pro imperii salute geri quidquid pro quiete Ecclesiæ vel sanctæ religionis reverentia laboratur.

Ex postrema dischnus consultum fuisse Cœlestinum a Cyrillo, an recipiendus foret Nestorius, si sua dogmata damnaret; quoniam, post induciarum tempus emensum, videbatur sententia dudum lata vim suam exercere. Respondet pontifex, sedis apostolicæ more, nunquam displicere Deo acceleratam in quoque correctionem, cum omnem hominem velit salvam fieri, et venire ad scientiam veritatis; studere se quieti catholicæ, studere perennis salutis, si tamen voluerit ægritudinem caufiteri, etc.

Præsertim dicere desinam hac de synodo, observanda quedam reor de legatis Philippo presbytero et Arcadio ac Projecto episcopis; sed de Philippo maxime.

1º Fuit ille Ecclesiæ apostolorum presbyter (*Conc. Ephes. act. 5*), videturque Baronio (*In anal., ad ann. 418, num. 77*), nec sane improbabiler, is qui ejusdem nominis, ordinis, et muneris, ante annos tredecim Zosimi legatione functus est in Africa cum Faustino Potentinæ Ecclesiæ episcopo, et Ascleto presbytero, ad negotium appellationum tractandum.

2º Etsi tres illi simul, singularium aliquando, solia apostolicæ, seu Ecclesiæ Romanæ legati, suppletes-

que locum sedis apostolicæ, totiusque synodi Occidentaliæ episcoporum nominatur; solus tamen Philippus nominatim dicitur Cœlestini locum tenere: dicitur vero, tum in relatione Patrum ad imperatorem de adventu legatorum, tum in mandato quod œcumenicæ synodus suis ad Theodosium legatis dedit.

5<sup>o</sup> Suae consensu illo auctoritatis, de summi pontificis præcellentia in concilio totius Ecclesiæ loquitur verbis si quæ alia unquam amplissimis.

4<sup>o</sup> Legatorum primus sanctam synodum allocutus est (Act. 2): primus sententiam damnationis in Nestorium tulit, primus damnationi subscripsit (Act. 3).

5<sup>o</sup> Primus, atque extra præscriptum ab imperatore numerum legatorum sanctæ synodi, quorum tamen unus erat Arcadius, natus quoque Juvenalis patriarcha, ad imperatorem profectus est (Act. 6).

6<sup>o</sup> Primus legatorum appellatur in mandato his verbis: *Philippo religiosissimo Deoque dilectissimo Cœlestini sanctissimi episcopi apostolicæ sedis maximæ urbis locum tenenti, et religiosissimis episcopis, etc. (Ibid.).*

7<sup>o</sup> Videtur et ipse Maximianum, quicum in Ecclesia Romana meruerat, una cum Cœlestino Sixtoque ejusdem ætatis tunc presbyteris, postea summis pontificibus, in thronum dejecti Nestorii exivisse. Unde Cœlestinus de Maximiano Romane Ecclesiæ alumno: *Fert illi, ac si sui corporis parti, Romana testimonium, quæ hunc semper inter suos habuit, et numeravit, Ecclesia (ut part. conc. Ephes. cap. 22, in epis. ad imp.).* Et alio in loco, cum clericos Constantinopolitanæ Ecclesiæ ad Maximianum colendum hortaretur: *Audite ab eo quæ a majoribus nostris nobiscum positus frequenter audivit. Nostro vobis ore loquitur collega, quia una fides necesse est uniter prædicetur. Non hoc in ejus persona alicujus testimonium nfluatur; a nobis datus est, qui est electus ex nostris, etc. (Ibid., cap. 21).*

8<sup>o</sup> Calumniam denique passus est a Nestorii patronis, qui ejus nomine epistolam sparserunt in vulgus, quasi diceret, Sixtum Cœlestini successorem agere tulisse Nestorii depositionem (Ibid., cap. 53). Calumniam causam explicuimus (i part. Op. Merc., dissert. 6), inter agendum de auctore librorum hypognostricon.

De aliis duobus legatis, Arcadio et Projecto episcopis, hoc nunc conijcere possumus, quod viri fuerint docti pariter ac industrii, ut tantæ legationi pares essent; quod legati Occidentaliæ Ecclesiæ, sedisque apostolicæ dicti fuerint; quod denique Arcadius alterum vel ordinatione, vel ætate præcesserit.

Incerta est utriusque sedes ac patria. Nam quod Baronius suspicatur, Arcadium in Galliis sedem habuisse, Projectum Forocornelii, inde evertitur, unde stabiliri posse videtur. At enim illustrissimus scriptor; in litteris Cœlestini ad Galliarum episcopos, de sancto Augustino ab calumniatoribus defendendo, appellari nomen Arcadii inter eos quibus litteræ inscribuntur: at inde manifeste concluditur, alium esse Arcadium ad quem scripsit Cœlestinus, alium quem misit Ephesus; scribebat enim anno 451 ad Arcadium Galliarum episcopum, quo tempore Arcadius legatus Ephesi versabatur.

Afert deinde Baronius Petri Chrysologi sermonem in ordinatione Projecti Forocorneliensis habitum, quo probet ejusdem nominis legatum forte Forocorneliensi Ecclesiæ præfuisse. Verum sermo quem laudat a Chrysologo jam episcopo dictus est, quippe qui ordinatione episcopi quem ipse consecraret. Atqui Petrus ipse Chrysologus ordinatus est a Sixto, qui Cœlestino successit anno 452; non potuit igitur concionem habere in ordinatione illius, qui ante annum 451 episcopus fuisset, ipsumque adeo tribus annis in curâ pastoralis antecessisset.

Occasione legatorum, dicendum breviter de Petro, quem a Theodosio ad Cœlestinum papam in causa Nestorii missum aiunt, litterasque imperatoris de nullo, quibus respondit pontifex se, ne hæresis latius serperet, œcumenicam, ut moris esset, synodum indi-

Acturum. *Quæ synodus Ephesi prior sequenti anno celebrata est, frequenti dæcentorum episcoporum convæta.* Si qua fides adhibenda esset scriptori ejusmodi Actorum, non impulsu Nestorii, sed odio, Theodosius procurasset cogendam synodum; non eam ipse indixisset, sed Cœlestinus; non eo tempore quo indicta est tulisset pontifex damnationis sententiam, sed ferendam synodo mandasset; non exsecutore sententiæ Cyrillum constituisset, sed totam synodum. Verum mutat fides Actorum, quantumvis eam, interpolatis veteribus monumentis, Sigonius firmare conatus sit; nam Nestorius ipse petitor a se synodum fatetur: unde et synodi petitor a Cœlestino dicitur. Legati sedis apostolicæ, ipsaque imprimis studiosissimus pontificis dignitatis assertor Philippus, non a Cœlestino, sed ab imperatoribus indictum concilium testatus est; et eo tempore indictum est, quo sententiæ pontificis in Nestorium lata mandanda erat executioni; et executionem Cyrillo, non œcumenicæ synodo Cœlestinus commisit, ut ex litteris Nestorii, Cœlestinique et Actis concilii aperte constat.

## VIII.

*Synodus, quæ Ephesina œcumenica Flavio Antiocho, et Antiocho Basso cons., seu post consulatum Theodosii xii et Valentini in AA. mense Junio, die 22, feria 2.*

Cum ea quæ pertinent ad synodum Ephesinam totum tertium recentioris collectionis Conciliorum fere totum teneant, in eoque distribuuntur tres in partes omnia, sive quæ synodum præcesserunt, sive quæ in ipsa gesta sunt, sive quæ subsequuta, donec pax Ecclesiarum coarctat, nec ego frustra sim, si præter præfationem historicam velim aliquid amplius hac de synodo scribere; cum neque melius quidquam aliud, neque compendiosius valeam. Quare addenda putavi dumtaxat duo, quæ forte lectori ingrata non accident: quid nempe de synodo Ephesina didicerimus primum a Mercatore, et quid inter legenda tum veterum, tum recentiorum scriptorum Opera de rebus Ephesinis observaverim, sive singulare quod discatur, sive contra certas aliunde regulas quod caveatur. Tertium addi poterat, synopsis scilicet eorum quæ ad synodum Ephesinam pertinent, ostendens quæ desunt in editionibus vulgatis, eaque supplens, et quæ perturbato ordine ponuntur suum in locum restituens. Verum id in fine præfationis præstitum est.